Zira Dilizilik İsmailiyye içinde zuhur
etmiş olan bir fırkadır. İsmailiyye'nin de İslam Tarihi içinde kurdu~u en büyük
devlet, Şii Fatımi devletidir. Yaklaşık üç asır civannda devam eden Fatımiler'in ilk
kurucusu kendisini Mehdi olarak tanıtan İsmaili İmarnı Ubeydullah'tır (297-
322/909-934). Fatımllerin altıncı imamı olan el-Hakim bi-Ernrillah (386-411/996-
1021) Dilizilik denilen yeni bir Şii mezhebin ortaya çıkıp teşkilatianmasını

sağlamıştır 14
•

İsmailiyye, İmarniyye Şiası'nın altıncı imarnı Caferussadık (148/765)'ın
ölümünden soma zuhur etmiştir 15 • İmamiyye Şiası yedinci imam olarak Musa el
Kazırn'ı tanırken, İsmaililer yedinci imarnın Caferüssadık'ın büyük o~lu İsmail
olduğunu kabul ederler. Yedi imam kabul ettikleri için bunlara "Seb'iyye" de denir.

Paşa Sempozyumu, (Sempozyum 9-11 Haziran 1995), Ankara 1997, 85-92.
14 Philip K. Hitti, Siyasi ve Kültürel İslam Tarihi, çev. Salih Tuğ, İstanbul 1995, Il, 996.
ı ı Ebu'I-Muzaffer ei-İsferayini, et-Tebsir fi 'd-Din ve Temyizi '1-Fırkati 'n-Nfıciyetiani '1-

Fırakı'/-Hii/ikin, Matbaatu'l-Envar 1359/1940, s. 23.Geniş bilgi için ayrıca bkz. Ebu
Mansur Abdulkahir el-Bağdadi, Mezhepler Arasındaki Farklar (el-Fark beyne'/-Fırak),
tre. E. Ruhi Fığlalı, Ankara 1991, s. 47; Muhammed b. AbdilkeTim eş-Şehristani, el-Mile/
ve'n-Niha/, Beyrut 1413/1992, I, 199 vd.

16 Bedevi, a.g.e., ll, 51 vd ..
17 Bemard Lewis, Haşişller, çev. Ali Aktan, S ebi! yayınevi, İstanbul 1 995; Bedev1, a.g.e., II,

313 vd ..
18 Geni bilgi için bkz. İmam Gazali, Biitıniliğin lçyüıü (Fedaihu '1-Biitınıyye 1 el-Muztazhırf),

çev.

İslam Mezhepleri Thihinde bu
inanca sahip bulunan bir takım fırkalar bulunmaktadır. Bunlarla ilgili örnekler için bkz.
Ba~dadl, Mezhepler Arasındaki Farklar (el-Fark beyne '1-Fırak), tre. E. Ruhi Fıglah,
Ankara 1991, s. 208; İsferl!yint, et-Tebsir fi 'd-Din ve Temyizi '1-Fırkati 'n-Niiciyetiani '1-
Fırakı '1-Ha/ikin, Matbaatu'I-Envh 1359/1940, s. 80; Şehristanl, el-Mi/el ve 'n-Nihai,
Beyrut 1413/1992, 1, 177 vd.; Ebü Muhammed Ali b. Ahmed b. Hazm (İbn Hazm), e/
Faslfi '/-Mi/e/ ve '1-Ehvai ve'n-Nihal, Beyrut ts., IV, 182 vd ..

l4 Cevdet Paşa'nın işaret ettiği bu husus Dürzilerle ilgili yapılan di~er araştırmalarda da
do~lanmaktadır. Örne~in ruhun bir bedenden bir başka bedene geçmesi anlamında
tenasuh, Dürziler arasında "Tekammus" veya "Takmis" olarak kullanılmaktadır.

Takamrnus, gömlek degiştirnıe anlamına gelmektedir. Krş. Mustafa eş-Şeka', Islam bi/Cı
Mezahib, Kahire 1407/1987, s. 272 (Mustafa Öz, a.g.m.,s.493'den naklen).

• Şia kaynaklannda verilen
bilgilere göre Nusayriyye'nin kurucusu İbnü'n-Nusayr en-Nemiri, İsnii Aşeriyye
imamlarından Ali en-Nakl, Hasan el-Askeri ve Muhammed el-Mehdi'nin imarnet
zamanlarına ulaşmış ve 270/883-884 yılında vefat etmiştir. Ali en-Nakl devrinde
(250-254/835-868) adı geçen imarnın ilahlığını, kendisinin onun tarafından
gönderilmiş bir peygamber oldugunu ileri sürdüğü, gulüv ve teniisühe yöneldiği,
haramları helal saydıgı nakledilmektedir66

.

Nusayriler insanların ruhlarının hayvanlar ve böceklere ve belki madeniere
hululüne71 itikat ederler. Düşüncelerine göre, ölümün farklı oluşu .ldşinin

6 ı Mesela bkz. Ebu Zehra, a.g.e .. , I, 63-64.
66 Hasan b. Musa en-Nevbahti, Fıraku 'ş-Şia, nşr. Muhammed Sadık Alü Bahrü'l-Uium, Necef

1355/1936, s. 93-94; Ebu'l-Halefei-Eşarl ei-Kummi, Kitabu '1-Makalat ve '1-Fırak, nşr. M.
Cevad Meşkur, Tahran 1963, s. 100-101.

67 Bkz. Fığlalı, a.g.e .. , s. 1 80-1 81; Mustafa Öz, "Nusayriyye", Tarihi ve Kültürel Boyutlarıyla
Türkiye 'de Aleviler Bektaşiler Nusayriler, İstanbul 1999, s. 1 81-182; L.